17 Pro tertio Nocturno Euangeliū cum sua Homilia legitur, ex Kadulph. *Propos. 11.* & quadrat ad representandum tempus gratiæ & Euangelij post eos qui ante legem & sub lege fuerunt, Duran. libro 5. cap. 2. ex Gemma lib. 1. cap. 14. Homilia Græcæ, sermonem & colloquium sonat Latinè.

18 Monent Rubricæ, quando in Officio nouem Lectionum facienda est commemoratione de Sancto, vel Ferriæ, vel Dominicæ, qua habet proprium Euangeliū, quod legi debet pro-

pro

88 Comment.in Rubr.Breuiarij. Sect.V. Cap.XII.

pro nona Lectione; monent, inquam, ut de prima Homilia Lectionibus octaua & nona fiat vna, quae sit octaua. quod quamvis sit ad libitum, ut ex verbis Rubricæ de Lectionibus num. 3. tamen in quibusdam casibus deberet omnino nona legi adiuncta octauæ Lectioni; nimirum, quando in nona Lectione continetur laus propria eorum de quibus agitur Festum. Verbi gratia, in Feste SS. septem Fratrum, cuius in nona Lectione laudatur mater ipsorum; & in Feste sanctorum Martyrum Nerei, Achillei, &c. quorum laudes propriæ habentur in nona Lectione, & in gratiam huiusc nonæ Lectionis datum est Euangelium integrum eorum Feste, alioqui non valde congruum, à Dominica vigesima post Pentecosten desumptum. De nona Lectione de Sancto satis docuimus suprà pag. 43. num. 33. 34. 35. & 37. Reliquæ huius tituli Rubricæ patent.

19 In modo legendi illud obserua, ut legas titulum Libri, seu Euangeli, seu Sermonis, seu Homiliae, nisi aliter notetur, ut in Natali Domini. In Vitis Sanctorum eo tantum casu legitur titulus, quando est auctoris classici; puta, cum legimus: *De lib. S. Hieronymi de Scriptoribus Ecclesiasticis*, & huiusmodi. Quærit autem Hugo Victorin. lib. 2. de Offic. cap. 3. cur in Lectionibus diurnis, id est Capitulis ad Horas, & quandoque in Nocturnis, non pronuntiatur auctor, in Missa vero semper pronuntiatur titulus, excepta maiore Hebdomada: Responderet, ad Missam conuenire quoque bubulcos, qui ne-  
sciunt de auctore, nisi doceantur; ad Horas autem Clerici conueniunt, qui bene norunt auctores Lectionum. Vtiam sit vera responsio, & Clerus minime ignoret.

20 In fine Lectionis dicitur, *Tu autem Domine miserere nobis*, non *Domine*, vt ante Lectionem; quia cum Deo loquitur Lector, & indicat, ne ipsum quidem officium prædicandi sine aliquius vel leuis culpæ puluere peragi posse, Rupert. lib. 1. de Diuin. Offic. cap. 13. Cui succedit Chorus dicens, *Deo gratias*: quod ad totam Lectionem refert Rupert. cap. 14. quia, inquit, agimus Deo gratias, quod panem doctrinæ nobis frangere sit dignatus, idemque ideo respondet in fine omnium Capitulorum, quamvis non addatur, *Tu autem Domine*, &c. Omituntur hæc in triduo maioris Hebdomadæ, & in Officio Defunctorum, de quibus suo loco dicemus.

21 Denique ad Lectiones sedetur Amalar. lib. 3. cap. 11. & lib. 4. cap. 3. vel silendo statut, *ibidem*; ad maiorem attentionem utrumque, ut probatulius Nigronus in *Regulis commun. S. cietat. Iesu*, Reg. 2. num. 59.

22 Interrogatus quandoque fui, quænam Lectiones legi possunt in Festis S. Abrahæ, & S. Iob, quæ alioī celebrantur. An leges primas Lectiones haustas ex Genesi & ex Historia Iob, quæ videlicet habentur in Dominica Quinquagesimæ, & i. Dominica Septembris? in secundo Nocturno quæ ibidem habentur in coram commendationem, & laudem: in tertio Nocturno Euangelium, *Homo quidam nobilis*, cum Homilia sancti Ambrosij, in nostro Octauario Romano, seu in Feste sancti Ludouici Regis? Vel, in primo Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente; in secundo Nocturno, quæ habentur in secundo Nocturno Dominicæ Quinquagesimæ, & Dominicæ i. Septembris, sicuti pro Historia S. Agnetis legitur Sermo lan-

cti Ambrosij in laudem eiusdem; in tertio ut suprà. Posterior hic modus mihi magis placeret, conformior alijs Sanctorum Festis. Quæ verò dicimus de SS. Abraham & Iob, valent etiam in Festis sanctorum Isaiæ, Ieremiæ, Danielis, Davidis & similium, ubi eorum Festa celebrantur proprijs è Breuiario adhibitis eorum Lectionibus.

## De Responsorijs.

## CAP. XIII.

**R**esponsorium post Lectiones appellatur Historia à Micerol. cap. 32. & Radulph. Propos. 12. qua voce Rubricæ nostræ non carent, Rubr. de Dominicis numero 7. quia prosequitur Historiam sacrae Scripturæ in præcedente Lectione lectam, ait Turrecrem. ad Regin. sancti Benedicti Tract. 66. & secundum ordinem Historiæ ordinata sunt Responsoria, inquit Amalar. in Ordine Antiphon. cap. 37. & 39. Responsorium autem à respondendo deducit Rupert. 1. de Offic. cap. 15. quia, inquit, respondent Lectionibus, tristia tristibus, lata latè, succinente Choro. Vel quia à capite repetitur, Alcuin. cap. de Celebrat. Missæ. Vel quia, uno canente, Chorus consonando respondeat: antè unus, nunc duo, vel plures, Choro respondentे, ait Isidor. 1. de Offic. cap. 8.

2 Itali primùm inuentores fuerunt Responsiorum, Isidor. loco cit. S. Hilarius videtur meminisse ad Psal. 65. Inter diuinorum, ait, Sacramentorum Officia responsionem deuote confessionis accipiat.

3 Additum est Gloria Patri à modernis Apostolicis, ex Amalar. de Ord. Antiph. cap. 1. & dicebatur in-

tegrè cum v. *Sicut erat*: quod nunc non dicitur, neque dicebatur tempore Radulphi, vt ipse testatur Propos. 12. quod præcepisse Concilium Tolentum IV. can. 15. certum est, ea lege, vt in latè tantum sequatur *Gloria Patri*; in tristioribus reperatur initium Responsorijs, quod obseruatur in Dominica de Passione, & sequentibus Ferijs.